
GL/ B.F                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii  

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                Lilioara STEPANESCU 
CONSILIUL LOCAL Nr.329/14.09.2017  

H O T Ă R Â R E A  Nr._____ 
din _________________ 2017 

privind  aprobarea proiectului „Reabilitare termică clădire Şcoala Gimnazială ”Avram Iancu” 
Arad, str. Vasile Conta nr. 2B” Şi a cheltuielilor legate de proiect în cadrul: 

Axei prioritare 3 Prioritatea de Investiţii 3.1 Operaţiunea B 
Apelul de proiecte nr. POR /2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI 

 
 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 
motive înregistrată cu nr. 60430/13.09.2017, 

Analizând raportul nr. 60444/13.09.2017 al Serviciului Investiţii, 
 Ţinând cont de prevederile Ghidului Specific de finanţare în cadrul Axei prioritare 3                          
,, Sprijinirea tranziţiei către o economie cu emisii scăzute de carbon ” Prioritatea de investiţii 
3.1 - ,, Sprijinirea eficienţei energetice, a gestionării inteligente a energiei Şi a utilizării energiei 
din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, Şi în sectorul 
locuinţelor”, Operaţiunea B- Clădiri Publice,revizuit Şi publicat în data de 
 27.03.2017conform Ordinului MDRAPFE nr. 2553/27.03.2017, în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2014- 2020. 
 Luând în considerare prevederile Ghidului General al solicitantului pentru POR 2014-
2020  actualizat Şi publicat în data de 13.04.2017, conform Ordinului MDRAPFE nr. 
2717/13.04.2017. 
 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d) alin. (4) lit. d), alin. 6 lit. a) 
pct. 1, art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă RĂ Ş T E 
 

Art. 1. Se aprobă proiectul Reabilitare termică clădire Şcoala Gimnazială ”Avram Iancu” 
Arad, str. Vasile Conta nr. 2B”, în vederea finanţării acestuia în cadrul Programului Operaţional 
Regional 2014 -2020, Axa prioritară 3, Prioritatea de Investiţii 3.1, Operaţiunea B - Apelul de 
proiecte nr. POR /2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI. 
 
Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului Reabilitare termică clădire Şcoala Gimnazială 
”Avram Iancu” Arad, str. Vasile Conta nr. 2B”, în cuantum de 3.103.657, 64 lei (inclusiv 
TVA), conform Bugetului Proiectului prezentat în anexa, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
Art. 3. Se aprobă contribuţia proprie în proiect a Municipiului Arad, reprezentând achitarea 
tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât Şi contribuţia de 2% din valoarea eligibilă a 
proiectului, în cuantum de 62.073,15 lei, reprezentând cofinanţarea proiectului „Reabilitare 
termică clădire Şcoala Gimnazială ”Avram Iancu” Arad, str. Vasile Conta nr. 2B”. 
 
Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului 
„Reabilitare termică clădire Şcoala Gimnazială ”Avram Iancu” Arad, str. Vasile Conta nr. 2B”, 
pentru implementarea în condiţii optime, se vor asigura din bugetul general al Municipiului Arad. 



GL/ B.F                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii  

Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condiţiile 
rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 
  
Art. 6. Se împuterniceŞte domnul Gheorghe Falcă,  Primarul Municipiului Arad, să semneze toate 
actele necesare Şi contractul de finanţare în numele Municipiului Arad. 
  
Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 
 
 
                                                                                                                    



GL/ B.F                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii  

 
 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 60430/13.09.2017 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 
Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 
       -  aprobarea proiectului „Reabilitare termică clădire Şcoala Gimnazială ”Avram Iancu” 
Arad, str. Vasile Conta nr. 2B” Şi a cheltuielilor legate de proiect în cadrul: 
Axa prioritară 3,Prioritatea de Investiţii 3.1,Operaţiunea B,Apelul de proiecte nr. POR 
/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 
 
 Şcoala Gimnazială ,,Avram Iancu”, Arad, str. Vasile Conta nr. 2B funcţionează într-o 
clădire construită în urmă cu 39 ani , iar din punct de vedere al regimului juridic imobilul 
aparţine  proprietăţii publice a Municipiului Arad. În vederea reabilitării termice a clădirii a fost 
realizată documentaţia tehnică Şi s-au aprobat indicatorii tehnico – economici . 
 Prin prezentul proiect se propune reabilitarea termică a clădirii Şcolii. Se vor executa 
lucrări de amvelopare a părţii opace , înlocuirea tâmplăriei exterioare care nu asigură un 
coeficient de transfer termic suficient de scăzut Şi montarea unei instalaţii  cu panouri solare 
pentru asigurarea apei calde  în vederea consumului propriu. 
 Având în vedere importanţa clădirii, deficienţele constatate, precum Şi necesitatea 
intervenţiei, pentru a asigura condiţii optime de funcţionare care să se alinieze cerinţelor 
europene în domeniu Şi totodată să asigure un consum anual de energie primară din surse 
regenerabile, consider oportună depunerea proiectului în vederea finanţării în cadrul 
Programului Operaţional Regional 2014- 2020, Axa prioritară 3  ” Sprijinirea tranziţiei către o 
economie cu emisii scăzute de carbon ” Prioritatea de investiţii 3.1 - ,, Sprijinirea eficienţei 
energetice, a gestionării inteligente a energiei Şi a utilizării energiei din surse regenerabile în 
infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice , Şi în sectorul locuinţelor”, Operaţiunea B- 
Clădiri Publice,. 
 Având în vedere cele prezentate, propun aprobarea proiectului : „Reabilitare termică 
clădire Şcoala Gimnazială ”Avram Iancu” Arad, str. Vasile Conta nr. 2B” Şi a cheltuielilor 
legate de proiect în cadrul: Axa prioritară 3,Prioritatea de Investiţii 3.1,Operaţiunea B, Apelul de 
proiecte nr. POR /2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI. 
 
 

P R I M A R, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 



GL/ B.F                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii  

 
 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

   DIRECŢIA TEHNICĂ  
   Serviciul Investiţii    
   Nr. 60444/13.09.2017__________  

                                                                        
                                                                        RAPORT                                                                                                        

        al serviciului de specialitate 
  

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 60445/13.09.2017 a  domnului Gheorghe 
Falcă, Primarul Municipiului Arad 

 
  Obiect : Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : aprobarea 
proiectului : „Reabilitare termică clădire Şcoala Gimnazială ”Avram Iancu” Arad, str. Vasile 
Conta nr. 2B” Şi a cheltuielilor legate de proiect în cadrul: Axa prioritară 3,Prioritatea de 
Investiţii 3.1,Operaţiunea B, Apelul de proiecte nr. POR /2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI. 
 

Ca urmare a întocmirii Şi aprobării documentaţiei tehnice în vederea realizării 
obiectivului de investiţie ” Reabilitare termică clădire Şcoala Gimnazială ,,Avram Iancu”, Arad, 
str. Vasile Conta nr. 2B” , administraţia locală doreŞte atragerea de fonduri nerambursabile în 
condiţiile legii. 

 Astfel, pornind de la oportunitatea de finanţare a acestor categorii de proiecte, 
Municipiul Arad intenţionează să depună cereri de finanţare în cadrul POR 2014 -2020,Axa 
3.1.B, care se referă la Sprijinirea eficienţei energetice, a gestionării inteligente a energiei Şi a 
utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice,  Şi în sectorul locuinţelor – 
3.1.B Eficienţa energetică a clădirilor publice . 

 Conform cerinţelor Ghidului Specific de finanţare în cadrul Axei prioritare 3, 
Prioritatea de investiţii 3.1, Operaţiunea B- clădiri publice, contribuţia UAT este de 2%din 
cheltuielile eligibile. În acest sens, ţinând cont de eligibilitatea categoriilor de cheltuieli a fost 
întocmit bugetul proiectului ” Reabilitare termică clădire Şcoala Gimnazială ,,Avram Iancu”, 
Arad, str. Vasile Conta nr. 2B”, care se prezintă astfel: 

 Valoare totală a proiectului (cererii de finanţare)    = 3.103.657,64 lei 
          Valoare totală neeligibilă, inclusiv TVA aferent    = 0,00 lei 
          Valoare totală eligibilă, inclusiv TVA aferent        = 3.103.657,64 lei 
 Contribuţia proprie, din care                                    =   62.073,15 lei 
         Contribuţia solicitantului la cheltuieli eligibile, inclusiv TVA aferent = 62.073,15 lei 
  Contribuţia solicitantului la cheltuieli eligibile, inclusiv TVA aferent = 0,00 lei 
 ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ, SOLICITATĂ = 3.041.584,49 lei 
 
Propunerea de aprobare se face în conformitate cu : 

- prevederile Legii nr. 273/2006 cu modificările şi completările ulterioare, privind 
finanţele publice locale, 

- prevederile Ghidului Specific de finanţare în cadrul Axei prioritare 3                          ,, 
”Sprijinirea tranziţiei către o economie cu emisii scăzute de carbon ” Prioritatea de 
investiţii 3.1 - ,, Sprijinirea eficienţei energetice, a gestionării inteligente a energiei Şi a 
utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile 
publice , Şi în sectorul locuinţelor”, Operaţiunea B- Clădiri Publice,revizuit Şi publicat 
în data de  27.03.2017conform Ordinului MDRAPFE nr. 2553/27.03.2017, în cadrul 
Programului Operaţional Regional 2014- 2020. 
 



GL/ B.F                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii  

- prevederile  Ghidului General al solicitantului pentru POR 2014-2020  actualizat Şi publicat în 
data de 13.04.2017, conform Ordinului MDRAPFE nr. 2717/13.04.2017. 

 
Faţă de cele de mai sus considerăm oportună propunerea de aprobare a proiectului 

„Reabilitare termică clădire Şcoala Gimnazială ”Avram Iancu” Arad, str. Vasile Conta nr. 2B” 
Şi a cheltuielilor legate de proiect în cadrul: Axa prioritară 3,Prioritatea de Investiţii 3.1, 
Operaţiunea B, Apelul de proiecte nr. POR /2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI. 
 
            DIRECTOR EXECUTIV,                                                ŞEF  SERVICIU,                       
                 Ing. Portaru Elena                                                       Ing. Giurgiu Lucia                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                



 
Anexa la 

Hotărârea nr. _________din__________2017 
a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

BUGETUL CERERII DE FINANTARE   
           

Nr. crt Denumirea capitolelor şi subcapitolelor Cheltuieli eligibile 
TOTAL 

ELIGIBIL Cheltuieli neeligibile 
TOTAL 

NEELIGIBIL TOTAL 
Categorii 
MySMIS 

Subcategorii 
MySMIS 

    Baza TVA eligibila   Baza TVA ne-eligibilă         

1 2 3 4 5=3+4 6 7 8 = 6+7 9=5 + 8     
1 CAPITOL 1 Cheltuieli pentru amenajarea terenului 12   

1.1. Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12 38 
1.2. Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12 39 

  TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00     
2 CAPITOL 2 Cheltuieli pt asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 13   

2.1 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13 40 
   TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00     
3 CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare �i asisten�ă tehnică 14   

3.1 
Studii de teren  (geotehnice, geologice, topografice, hidrologice, hidrogeotehnice, fotogrammetrice, topografice 
şi de stabilitate a terenului) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14 42 

3.2 Obtinera de avize, acorduri si autorizatii 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14 43 
3.3 Proiectare si inginerie 9,150.00 1,738.50 10,888.50 0.00 0.00 0.00 10,888.50 14 44 
3.4 Consultan�ă  23,226.00 4,412.94 27,638.94 0.00 0.00 0.00 27,638.94 14 45 
3.5 Asisten�ă tehnică 34,838.00 6,619.22 41,457.22 0.00 0.00 0.00 41,457.22 14 46 

   TOTAL CAPITOL 3 67,214.00 12,770.66 79,984.66 0.00 0.00 0.00 79,984.66     
4 CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază 15   

4.1 Construcţii şi instalaţii 2,322,555.00 441,285.45 2,763,840.45 0.00 0.00 0.00 2,763,840.45 15 53 

4.2 
Dotări (se include utilaje, echipamente tehnologice �i func�ionale cu �i fără montaj, dotări, active 
necorporale) 117,370.00 22,300.30 139,670.30 0.00 0.00 0.00 139,670.30 15 54 

4.3. Constructii, instalatii si dotari aferente măsurilor conexe 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15 56 
  TOTAL CAPITOL 4 2,439,925.00 463,585.75 2,903,510.75 0.00 0.00 0.00 2,903,510.75     
5 CAPITOLUL 5   Alte cheltuieli     

5.1. Organizare de �antier 17,060.00 3,241.00 20,301.00 0.00 0.00 0.00 20,301.00 16   
5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 17,060.00 3,241.00 20,301.00 0.00 0.00 0.00 20,301.00 16 57 
5.1.2 Cheltuieli conexe organizării de şantier 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16 58 

5.2. Comisioane, cote, taxe 25,736.00 4,889.84 30,625.84 0.00 0.00 0.00 30,625.84 17 59 
5.3 Cheltuieli diverse �i neprevăzute 49,781.00 9,458.39 59,239.39 0.00 0.00 0.00 59,239.39 18 60 

  TOTAL CAPITOL 5 92,577.00 17,589.23 110,166.23 0.00 0.00 0.00 110,166.23     
6 CAPITOLUL 6 Cheltuieli de informare �i publicitate     

6.1 Cheltuieli de informare �i publicitate pentru proiect, care rezultă din obliga�iile beneficiarului 8,400.00 1,596.00 9,996.00 0.00 0.00 0.00 9,996.00 8 17 

  TOTAL CAPITOL 6 8,400.00 1,596.00 9,996.00 0.00 0.00 0.00 9,996.00     
7 CAPITOLUL 7   Cheltuieli cu auditul pentru proiect     

7.1. Cheltuieli cu auditul pentru proiect 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7 15 
  TOTAL CAPITOL 7 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00     

  TOTAL GENERAL 2,608,116.00 495,541.64 3,103,657.64 0.00 0.00 0.00 3,103,657.64     
  din care                   
  C+M 2,339,615.00 444,526.85 2,784,141.85 0.00 0.00 0.00 2,784,141.85     

           

 

 
 
 
          



           
   SURSE DE FINANŢARE A PROIECTULUI          
           
NR. 
CRT. SURSE DE FINANŢARE           
I Valoarea totală a cererii de finantare, din care : 3,103,657.64      
a. Valoarea totala neeligibilă, inclusiv TVA aferent 0.00         
b. Valoarea totala eligibilă, inclusiv TVA aferent 3,103,657.64         
II Contribuţia proprie, din care : 62,073.15         
a. Contribuţia solicitantului la cheltuieli eligibile , inclusiv TVA aferent 62,073.15         
b. Contribuţia solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA aferent 0.00         
III ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ SOLICITATĂ 3,041,584.49         
           
           
           

           

 Categorie Solicitant 

Valoare totală 
ELIGIBILA 
aferenta 
categoriei de 
solicitanti 

Total eligibil 
cerere de 
finantare 

       

 
Solicitant din categoria Autorităţi şi instituţii publice locale, inclusiv Solicitan�i - Membrii 
al unui parteneriat între acestea 3,093,661.64 

       

 
Solicitant din categoria Autorităţi publice centrale,  inclusiv Solicitan�i - Membrii al unui 
parteneriat între acestea   3,103,657.64 

       

 Total 3,093,661.64          
 


	4 PH din 18 09 2017 nr. 329 aprobare buget scoala AVRAM IANCU
	4 PH din 18 09 2017 nr. 329 Buget Scoala Avram Iancu

